Cit. Idoate, Catálogo, nº 301.

Cit. Goñi Gatzambide, Historia Obispos, I, p. 570.

*De scripto satisfacionis facte a rege Nuarre episcopo Pampilone, misso ab aodem epis-
copo palentino.*

Uenerabilibus et karissimis amicis T[ello], diuina prouidencia palentino episcopo, decano palentino, et abbati de Fusellis, P[etrus], Dei dignatione pampilonensis episcopus, salutem et sincerum dilectionis affectum. Significamus uobis quod diligent studio indigata varietate quis uel qui bona admensas nostram pertinencia usurparant, a tempore nostre postulationis usque ad tempus compositionis initte inter nos et dominum nostrum illustrem regem Nuarre.

Comperuimus dictum regem bona nostra minime immo dictus rex in seculo¹ nostro, precibus et mandatis apostolicis et omnibus et per omnia satis fecit. Sed comperimus quosdam dumtaxat canonicos nostre ecclesie, a quibus satisfactionem recepimus satis plenam. Hec de nobis uobis scribimus attencius deprecando, quatinus ea per uos summo pontifici referantur, et eandem relationem dicto domno regi cum latore presencium remitatis. De dampnis uero et iniuriis illatis archidiaconis nostre ecclesie, faciatis quod uobis uisum fuerit ex predictis cum modo consimili per suas litteras uobis ab eis fuerit facta fides.

In huius autem nostre annunciationis tertimonium, hanc cartam, cum alia per alfabetum diuisas, sigillo nostro duximus muniendas ipsorum alterutram tradentes domno nostro predicto regi Nuarre, et penes nos aliam in forma consimili retinentes.

Actum est hoc, anno domini .Mº.CCº.XXXº. secundo, .Xº. kalendas aprilis.

NOTA:

1. in seculo] *lectura dudosa.*

1232, marzo.

Jaime el Conquistador entrega vitaliciamente a Sancho el Fuerte los castillos de Ferrellón, Ferrera, la Fassina, Peña Redonda y Zalatamor, renuncia a reivindicar los de Gallur, Trasmoz, Peña, Petilla y Escó, y deja libres los de Castelabib y Daymuz.

- AGN, *Comptos*, Caj. 2, nº 10. Orig. con sello cereo pendiente de Jaime I (A).
- AGN, *Cart.*, III, p. 233-235 (B).
- AGN, *Cart.*, III, p. 177-178. Incompleto. (C).
- AGN, *Pap. Moret*, II, fols. 56v-57v., p. 114-115.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 181, p. 214-216, citando A.
- Edit. Marichalar, *Boletín* (1935), p. 107-109.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 493-494, p. 350-351.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 502.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 182.
- Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 111.
- Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 125.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 298 y 303¹.
- Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173 y p. 175.

De solutione quam fecit rex Iacobus Aragonie Sancio. De Gallur, Trasmoz, Penna, Pitella, Esquo et de Ferrera, Ferrellon, Fassina, Penna redonda, Calatamor, que rex Jacobus dedit regi Sancio².

En nomne de Dios³. Conoscuda cosa sea ad todos los qui son et qui son por uenir que io don Jacme, por la gracia de Dios rei de Aragon et del regno de Maiorgas⁴, comde de Barçalona et de Urgel et senyor⁵ de Mont Peller, dono et otorgo a uos don Sancho, por la gracia de Dios rei de Nauarra, aqueilos castiellos que io uos auia dados por en uestros dias, que los aiades quitious et saluos por uender et por empennar et por fer ent toda uestra propria uoluntat por secula cuncta.

Et es a saber que estos son los castiellos: Ferrellon, Ferrera, el castiello qui es a piedes de Montcaio⁶ qui es clamado La Fassina, et Penna Redonda, et Çalatamor; estos uos dono et uos otorgo quitious et saluos et sines nul entredit, con aguas, con montes, con ierbas, con passimientos, et con iermos et con poblados, et con todos aqueilos dereitos qui io i oui, ni e, ni deuo auer.

Sobre todo esto uos digo que io se et entiendo que Castel⁷ Uielo, qui uos fiçiestes, es en termino de Trasmotz, qui es nuestro, et est uos otorgo io por fer end uestra propria uoluntat, como de uestra heredar quitia, con todos sus dreitos. Et assi como el sobrescripto, de los otros castiellos de suso

Et sobre todo esto uos quito toda demanda et dodo clamo et toda mala uoç de estos castiellos qui agora se nomnaran, et son estos los castiellos: Gallur, Trasmoç, Penna, Pitiella, Esquo, que io, ni nul omme por mi, non uos demande ni uos meta mala uoç en estos castiellos.

Et de los otros castiellos que io uos enpenne, et es a saber quales: Castiel Abib et Daymuz, uos otorgo que uos los quite del dia que uos, o omne por uos et con uestras letras, me lo fagades saber ad un anno, o de otros si uos empennare desaqui adelant.

E si por auentura io non uos quitasse los castiellos de pennos, o otros que uos enpennassee desaqui ad est plazto que dice el sobre scripto, uos que me pendrassedes en castiellos o en lo que podiessedes, ata que io uos todo amendasse, sines null entredit e sines nulla escatima.

Et adu uos otorgo⁹ por fe, sines mal enganno et sines nulla escatima, que uos faga emendar todo el mal qui feito uos an ommes de mia terra, teniendo honor de mi o non¹⁰.

De mas conuiengo uos por fe, sines mal enganno, que io uos atienda et uos faga atender ad todos mios ommes, todos aqueillos pleites et aqueillas conuenencias, que io cum uos pare et uos iure sobre el libro et la cruce delant los pueblos.

Et si esto non fiziesse, que sea tal traidor que non me pudiesse saluar por mias manos ni por allenas en nul lugar del segle.

Et si io non uos atendiesse los paramientos de esta carta, et de la otra que io et uos iuramos delant mios ommes et los uestros, que uos ent aiudasse Roma et el Apostoli.

Et si por auentura io conquisiesse tierras o castiellos o uillas de moros o de qui quiere, et deuiniesse ante de mi que de uos, todo que finque a uos asi como el mio pleito et el uestro fo parado en las iuras que iuramos et como esta carta dize.

Et que aiades todo lo de Maiorgas de esta guisa misma.

Et quiero et otorgo que por fillo ni por filla que io e ni des aqui adelant aia, si de mi deuine ante que de uos, que finque a uos todo quanto io oui, ni e, ni deuo auer, ni aure des aqui adelant.

Et si por auentura por qualquier manera quiere, uos auer pudiessedes de los castiellos que son de las fialdades o de los de la Reina, mia muller qui fo¹¹, que los tengades para uos; pero si de uos deuinies ante que de mi, quiero que fagades de estos asi como faredes de los uestros propios.

Et io que uos atienda por fe sines mal enganno todos los pleites que dize en esta carta, et en la otra que io uos iuramos publicamente ante mios ommes et los uestros.

Et si io esto uos falliesse, uos que adobedes con todos los ommes del mundo qui uos pudiessedes, et que me lo clamedes con Roma et con el Apostoli et con parentes et con todos los ommes del mundo qui uos pudiessedes, et por esto que io clamo non aia de uos en nulla manera.

Et de esto foron testimonias et odiidores et uededores don Sancho Ferrandeç de Mont Agut et don Ato de Fozes, miordomno de Aragon, et el escriuano del rei de Nauarra qui por mandamiento del rei de Aragón et del rei de Nauarra la carta scriuio.

Et esto fo feito en el mes de marzo, sub era .M^a.CC^a.LXX^a.

Et sobre todo esto uos otorgo que castiello ni uilla ni heredat ninguna qui realenga sea, que io dar, ni allendar non la pueda a nulla part del segle, ni de lo que conquisiesse de moros ni de otri de qui quiere.

Et uos que andedes casamiento de filla de uestro sobrino et de mi.

NOTAS:

1. Se trata de un mismo documento.
2. Encabezamiento en C. *De donatione castrorum que fecit Iacobus, rex Aragonie, Sancio regi Nauarre.* B.
3. En nomine de Dios] In nomine Domini, B.
4. Maiorgas] Maiorcás, B.
5. sennor] seynnor, B.
6. Montcaio] Mont Chaio, B.
7. Castel] Castiel, B.
8. ditos] dice, B; dice, C.
9. otorgo] atorgo, B.
10. Aquí termina la copia C, que no recoge la fecha.
11. mia muller qui fo] *ilegible* en A.